[bookmark: _GoBack]LEI Nº. 915/2017
21.02.2017

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de  Crédito Adicional Suplementar  e Especial no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o exercício de 2017 e da outras providencias.

JAIR STANGE, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o Exercício de 2017,  um Credito Adicional Suplementar e Especial, no valor de R$ 2.330.160,75 (Dois milhões, trezentos e trinta mil, cento e setenta reais e setenta e cinco  centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	02
	GOVERNO MUNICIPAL

	001
	GABINETE DO PREFEITO

	04.122.0003.2004
	Manut. Gabinete do Prefeito

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos  Material Permanente –  8
	000
	55.000,00

	TOTAL
	55.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	03
	SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO

	001
	DEPTO MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO

	04.121.0003.2005
	Manut. Ativ. De Administração

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos  Material Permanente –  24
	000
	41.000,00

	TOTAL
	41.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	05
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10.301.0023.2011
	Manutenção dos Programas do SUS

	33.90.14.00.00.00
	Diárias –  1724
	498
	2.274,66

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 1725
	498
	4.284,05

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 1726
	336
	82.052,22

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 242
	497
	6.978,36

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 1727
	411
	4.784,98

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo -  1728
	400
	50.537,56

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo - 1729
	413
	3.150,60

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serv. de Terceiros–P.Jurídica - 1730
	498
	1.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serv. de Terceiros–P.Jurídica - 1731
	336
	40.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serv. de Terceiros–P.Jurídica - 1732
	400
	30.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serv. de Terceiros–P.Jurídica – 1733se
	416
	2.800,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serv. de Terceiros–P. Jurídica -  248
	495
	45.586,00

	33.90.48.00.00.00
	Outros Auxílios Financeiros a P. Física - 1734
	495
	25.000,00

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos  Material Permanente – 1735
	410
	24.832,19

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos  Material Permanente – 1736
	418
	31.567,33

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos  Material Permanente – 1737
	500
	216.332,02

	10.302.0024.2023
	Manut. Hospital Munic. São Matheus

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – 255
	303
	76.016,67

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo -  263
	407
	467,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros–P. Jurídica -  270
	496
	4.270,15

	17.512.0025.1021
	Construção de Módulos Sanitários esp

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações - 1738
	406
	75.006,83

	TOTAL
	726.940,62

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0011.2015
	Manut. do Transporte Escolar

	33.90.33.00.00.00
	Passagens e Despesas com Locomoção – 52
	107
	16.315,80

	33.90.33.00.00.00
	Passagens e Despesas com Locomoção – 53
	123
	10.213,78

	33.90.33.00.00.00
	Passagens e Despesas com Locomoção – 54
	1013
	10.921,97

	12.361.0012.2013
	Manut. Ensino Fundamental

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo - 66
	103
	1.647,09

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente - 76
	000
	15.000,00

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente -1739se
	105
	7.058,30

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente - 1740
	126
	13.000,00

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente - 1741
	129
	240.000,00

	12.365.014.2012
	Educação Infantil – FUNDED – 60%

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas –  86
	101
	5.100,39

	12.361.0012.2026
	Ensino Fundamental – FUNDEB 40%

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Físicas - 80
	102
	39.816,42

	12.361.0004.1010
	Const.Ampl. Adaptação de Unidades Escol.

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações – 1742
	104
	33.863,26

	12.365.0004.1033
	Construção da Creche Municipal

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações –  85
	128
	259.452,66

	TOTAL
	652.389,67

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO  OBRAS VIAÇÃO SERV. URBANOS

	001
	DIVISÃO DE VIAÇÃO

	26.782.0018.1015
	Aquis. Maquinas, Veículos e Equipamentos

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente - 1743
	000
	32.000,00

	002
	Manut.Ativ. Div. Obras e Serv. Urbanos

	14.452.0002.2002
	Manut. Ativ. Div. Obras e Serv. Urbanos

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo –  125
	504
	1.266.16

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica –  131
	507
	144,38

	15.451.0016.1006
	Obras de Circulação

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações -  135
	000
	150.000,00

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações –  136
	512
	1.456,95

	44.90.51.00.00.00
	Obras e Instalações – 1744 se
	767
	394.200,00

	15.452.0021.2033
	Politica Municipal de  Resíduos Sólidos

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 138
	510
	2.356,20

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica – 139
	511
	3.225,47

	TOTAL
	584.649,16

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	09
	DEPTO MUNIC. MEIO AMB. REC. HIDRICOS

	001
	DIV. MUNIC. MEIO AMB. REC. HIDRICOS

	18.544.0022.2009
	Manut. Div. Meio Ambiente e Rec. Hídricos

	33.90.32.00.00.00
	Material, Bem ou Serviço Distbr. Gratuita - 146
	555
	4.061,92

	TOTAL
	4.061,92

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	10
	DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

	002
	DIV. DE ASSISTENCIA SOCIAL

	08.244.0029.2021
	Manut. Fundo Munic. Assist. Social

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo – 1745
	764
	38.390,47

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo –  177
	933
	75,30

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo –  178
	934
	13.514,92

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica-184
	934
	12.000,00

	44.90.52.00.00.00
	Equip. e Material Permanente -  188
	940
	8.435,20

	44.90.52.00.00.00
	Equip. e Material Permanente -  1746
	764
	8.000,00

	TOTAL
	80.415,89

	11
	DEPTO MUNIC. DE AGROPECUARIA

	001
	DIV. DE AGROPECUARIA

	20.606.0020.2029
	Manut. Ativ. Div. De Agropecuária

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços  Terceiros – P.Jurídica-1747se
	611
	4.052,49

	20.606.0018.1017
	Aquis. Equipamentos Máquinas Agrícolas

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente - 190
	000
	32.000,00

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente - 1748
	760
	33.200,00

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente - 1749
	766
	116.451,00

	TOTAL
	185.703,49

                  Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente Credita Adicional Suplementar
e  Especial, fica utilizado   o  Provável  Excesso  de  Arrecadação    e o Superávit  Financeiro  apurado no  balanço do Exercício Anterior nas seguintes fontes de recursos:

Superávit Financeiro
	Fonte

	Valor (R$)

	000
	Recursos Livres – Exercicio Anterior
	325.000,00

	101
	Fundeb 60% – Exerc. Anterior
	5.100,39

	102
	Fundeb 40% - Exerc. Anterior
	39.816,42

	103
	5% Sobre Transferências Constitucionais - FUNDEB
	1.647,09

	104
	25% sobre demais impostos vinculados à educação
	33.863.26

	105
	Alienação de Ativos da Educação
	6.558,30

	107
	Salário Educação - Exercício Anterior
	16.315,80

	123
	FNDE – Transporte Escolar - PNATE
	10.213,78

	128
	Construção da Creche Municipal - PAR
	259.452,66

	1013
	SEED – Transporte Escolar - PETE
	10.921,97

	303
	Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) – Exer.
	76.016,67

	336
	Atenção Básica Primaria – APSUS – Exerc. Anterior
	122.052,22

	400
	VIGIASUS – Programa Estadual Qualif. Vig. Sanitária
	80.537,56

	406
	Convenio 796539/2013 - FUNASA - Módulos Sanitários
	75.006,83

	407
	HOSPSUS-PR
	467,00

	410
	FAF – Inc. Org. Assist. Farmacêutica - Capital
	24.832,19

	411
	FAF – Inc. Org. Assist. Farmacêutica - Custeio
	4.784,98

	413
	INCENTIVO FMS
	3.150,60

	416
	Incremento Temporário do Teto MAC
	2.679,21

	418
	Convênio nº. 018/2016- SESA - Aquisição Analisador
	31.567,33

	495
	PAB VARIAVEL - NASF
	70.586,00

	496
	Atenção Media Alta Complex. Amb. Hospitalar
	4.270,15

	497
	Vigilância em Saúde – Exercício Anterior
	6.978,36

	498
	Assistência  Farmacêutica
	7.558,71

	500
	Bloco de Investimentos Saúde - Equipamentos
	216.332,02

	504
	Royalties
	1.266,16

	507
	COSIP -  Contribuição de Iluminação Pública
	144,38

	510
	Taxas - Exercício Poder de Policia
	2.356,20

	511
	Taxas – Prestação de Serviços
	3.225,47

	512
	CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercício Anterior
	1.456,95

	555
	Rec. Comp. Financ. Meio Ambiente – Exerc. Anterior
	4.061,92

	611
	Conv. 016/2015 -  SEAB - Microbacias
	3.852,49

	760
	Convenio MAPA  820386/15 – Aquisição de Equipamentos
	33.200,00

	764
	FEAS - Familia  Paranaense
	46.390,47

	766
	Convenio 832586/2016-MAPA - Equip. Agrícolas
	116.451.00

	767
	Convenio 821536/2015-MC - Recape Asfáltico Pav. Poliédrica
	197.100,00

	933
	IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistência Social)
	75,30

	934
	Bloco de Financiamento de Proteção Social Básica – Suas – Exerc. Anterior
	25.514,92

	940
	TRANSF. NOVA ESPBL GSUAS/GBL - FNAS
	8.435,20

	TOTAL..............................................................................................
	1.879.239,96

Excesso de Arrecadação
	83
	132501031600
	416
	Rend.Aplic.Res. 615/15-Inc.temp. MAC
	120,79

	84
	132501050308
	105
	Rend.Aplic.Finac.Alienc. Bens Educação
	500,00

	85
	132501996600
	611
	Rend.Aplic.Conv.SEAB - Microbacias
	200,00

	80
	247199993900
	767
	Convenio 821536/2015-MC - Recape Asfáltico Pav. Poliédrica
	197.100,00

	81
	242102019903
	129
	FNDE – PAR – Aquisição de Ônibus
	240.000,00

	82
	242102019901
	126
	FNDE – PAR – Aquisição Equipamentos
	13.000,00

	TOTAL.............................................................................................................
	450.920,79

                         Artigo 3º. – Ficam alterados os anexos da Lei nº. 770/2013 – PPA   2014 a 2017 e anexos da Lei nº.  901/2016 – LDO 2017, relativo a atividades e Projetos.

                         Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR
Em 21 de fevereiro de 2017

                                                                                            JAIR STANGE
                                                                                         - Prefeito Municipal  -